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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o alternativním využití vyřazené vojenské techniky, konkrétně

zákopového pluhu ZP 60/90. Dále pak o možnosti využití této techniky k tvorbě dočasných

protipovodňových opatření v průběhu povodně, při její bezprostřední hrozbě a k odstraňo-

vání následků povodní. V praktické části je řešena problematika výcviku a popsán přínos

zavedení dané techniky k hasičskému záchrannému sboru a alternativní způsoby tažení ZP

60/90 v prostředí moderních možností.

Klíčová slova: protipovodňová opatření, povodeň, zákopový pluh, ZP 60/90, SPOT-55, po-

povodňová laguna, odtokový kanál, ochranný příkop.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with alternative use of discarded military equipment, specificlly

trench plow ZP 60/90. Furthermore, thesis is focused on the possibility of using this tech-

nique to creale temporary flood control measures during the flood and in its immediate threat

and also to remedy the consequences of floods. Second part analyses the issue of training

and describes benefits of implementation of the technique to the fire brigade and alternative

methods of towing ZP 60/90 in an environment of modern possibilities.

Keywords: flood control, flood, trench plow ZP 60/90, SPOT-55, flood lagoon, dreinage

chanel, protective moat.
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ÚVOD

Povodně jsou přírodním fenoménem. Jen na území Evropy bylo v letech 1998 - 2009 evido-

váno 213 povodní, které si vyžádaly život 1126 lidí. Existenci povodní člověk nezmění, je

ale v omezené míře schopen jejich průběh usměrňovat a mírnit jejich následky. Ani rozsáhlá

vodohospodářská díla nejsou schopna zcela povodeň vyloučit a jejich stavby s sebou nesou

velké investice, ovlivnění rázu a funkcí krajiny a v neposlední řadě i určitá rizika v podobě

jejich závad a selhání.

Téma alternativního využití vyřazené vojenské techniky bylo vybráno z důvodu provázání

oboru ochrany obyvatelstva a vojenské profese. Autor se při výkonu služby seznámil s vy-

řazenou technikou, která má dle autorova soudu stále velký potenciál, jak přispět k bezpeč-

nosti obyvatel ČR, mimo bojové použití. Těchto zařízení existuje jistě velké množství, v této

práci je však řešeno alternativní použití pouze zákopového pluhu ZP 60/90.

V teoretické části je obecně řešena povodňová tématika, jako popis prostředí, ve kterém je

zařízení určeno zasahovat.

Dále v praktické části autor popisuje schopnosti zkoumaného zařízení a možnosti jeho vyu-

žití pro tvorbu preventivních protipovodňových opatření, v průběhu povodně i pro odstraňo-

vání povodňových následků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 7

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Jedná se o mimořádný hydrometeorologický jev, který je v České republice nejčastější pří-

rodní katastrofou. Ovlivňují charakter krajiny i společnost a naopak. V celosvětovém mě-

řítku je řadíme k významným naturálním rizikům [1]. Jen v Evropě v letech 1998 - 2009

bylo evidováno 213 povodní, které si vyžádaly život 1126 lidí a způsobily škodu přes 52

miliard eur. Jejich četnost trvale stoupá [2]. V ČR pak za posledních 20 let povodně zapříči-

nily smrt 137 lidí a napáchaly materiální škody ve výši 188 miliard Kč [3].

1.1 Definice a rozdělení povodní

Existuje mnoho definic. Všeobecně lze povodeň formulovat jako:

„ Přechodné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při němž již voda

zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody“ [4].

Nejsilnějším komplexním zákonem řešícím vodní hospodářství s problematikou povodní a

ochranu před nimi je v České republice zákon číslo 254/2001 Sb., tzv. vodní zákon, který v

§64 v odstavci 1 definuje povodeň stejně [5]. Doplňují ho další zákony a právní dokumenty

jako např. zákon o povodích č. 35/2000 Sb., stavební zákon č. 183/2006 Sb., krizový zákon

č. 240/2000 Sb. vyhláška 236/2002 Sb., vyhláška č. 24/2011 Sb., aj. [2]. Dalším důležitým

právním dokumentem je Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES o vyhodno-

cování a zvládaní záplavových rizik [6].

Záplavy patří mezi nejvýznamnějších přírodní katastrofu, která se v České republice vysky-

tuje. Zpravidla se objevují nečekaně jako důsledek přírodních jevů, nejčastěji vydatných tzv.

přívalových a dlouhotrvajících dešťů a poté v období oblevy. Jejich přítomnost je různorodá,

stejně tak i rozsah zaplaveného území a škod jak na životech, tak i na majetku a ekologických

dopadů [4]. Tato skutečnost neblaze ovlivňuje percepci rizik s nimi spojenými. Nedostatečné

vnímání rizik se pak odráží v realizaci protipovodňových opatření, která mnohdy nejsou

úplně optimální [7].

Rozdělení záplav

Povodně lze dělit (obrázek 1) podle příčiny vzniku na:

• přirozené [8] - letní typ, zimní a jarní typ,

• zvláštní povodně [9].
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Přirozené povodně zahrnují všechny přírodní příčiny jejich vzniku, podle nichž se dále dělí.

Mezi ně patří přívalové a regionální dlouhotrvající deště, důsledky oblevy, jako je tání sněhu

nebo ledových ploch či pohybem ledových ker [4].

Zvláštní povodní pak rozumíme povodně z jiných, nežli přirozených příčin. Někteří autoři

tento typ povodní označují jako povodně z jiných specifických příčin [4]. Mezi příčiny

vzniku zvláštních povodní řadíme poškození vodní stavby, které má za následek rupturu až

zničení vodní stavby se vznikem tzv. povodňové vlny. V praxi se jedná zejména o poškození

příčné hráze přehrady či ochranných hrází velkých vodních toků a velkých rybníků. Nutno

podotknout, že se velké přehrady můžou stát terčem teroristického či válečného útoku. Dále

zde řadíme náhle vzniklé umělé překážky, které přehradí vodní tok. V praxi je nejčastěji

způsobují sesuvy půdy, zpříčené stromy či zaseknuté ledové kry. Zvláštním povodním může

člověk s velkým úspěchem předcházet periodickou kontrolou funkčnosti a údržbou vodních

děl a přidružených objektů a toků [8].

Letní typ povodní je zpravidla způsoben přívalovými nebo dlouhotrvajícími dešti v rozlehlé

části regionu či regionů. Vyskytují se zejména v letních měsících. Postiženy jsou všechny

toky zasažené části a záplavy se šíří skrze velké toky směrem po proudu. Podle příčiny po-

vodně lze letní typ povodní dále dělit na přívalové a regionální povodně. Záplava, jejíž pří-

činou jsou přívalové deště, vzniká poměrně rychle, ale stejně tak rychle většinou odeznívá,

proto tento typ nazýváme jako „bleskové povodně“ nebo také „flash floods“. Zpravidla za-

sahuje malá a menší povodí. Největší nevýhodou je rychlý příchod povodňové vlny, tudíž je

čas pro evakuaci obyvatel značně krátký. Škody bývají většinou malé. Naopak u regionální

povodně způsobené dlouhotrvajícími dešti nastupují pozvolněji, ale přetrvávají delší dobu,

zpravidla několik dnů. Postihují velká povodí. Škody jsou větší. Výhodou je poměrně dlouhá

doba pro evakuaci obyvatel. Oba typy letních povodní se mohou také zkombinovat.

Zimní a jarní typ povodní je způsoben změnou klima a jiných hydrometeorologických fak-

torů, které mají za příčinu tání sněhu, ledu a rozmrzání půdy. Nešťastná kombinace je pak

rychlý nárůst teplot nad bod mrazu a dešťů. Rozsah povodně ovlivňuje velikost vrstvy po-

krývky sněhu a ledu a její tzv. vodní hodnota (obsah vody v jednotce objemu sněhu). Zá-

plavy z tání sněhu postihují zejména horské a podhorské území. Tzv. ledové povodně vzni-

kají táním a pohybem ledových ker ve vodním toku. Kry se mohou zaseknout a přemostit

vodní tok a vytvořit tak bariéru ve vodním toku. Následně hladina vody stoupá a zaplaví

přilehlé území [4].
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Obrázek 1 Rozdělení povodní Zdroj: [4]

Existují i mořské povodně, které jsou způsobeny zvýšením hladiny moře a poklesem pobřež-

ních částí pevniny. Zvýšení hladiny moře způsobují také cyklóny a hurikány, změny tekto-


[…]


P/Z I. II. III.

A 1 3 6

B 2 5 8

C 4 7 9

Tabulka 12 Kategorie přijatelnosti rizika Zdroj: [vlastní]

označení popis

1-4 přijatelné

5-6 přechodně přijatelné

7-9 nepřijatelné

Tabulka 13 „WHAT IF?“ Zdroj: [vlastní]

IF? WHAT? OPATŘENÍ P D R

porucha na páteřové části

ZP
fatální závada vyřazení stroje B III 8

porucha na periferní části

ZP

závada ovlivňující výsle-

dek

oprava při nejbližší příleži-

tosti
B II 5

únik provozních kapalin bez následků žádné A I 1

porucha na podvozkovém

oblouku

závada s vlivem na pře-

pravu

přeprava jiným způsobem /

oprava
B II 5

narušení povrchové in-

frastruktury (krizový stav)

zhodnocení nevyhnutel-

nosti

alternativní trasa / v případě

nevyhnutelnosti přijatelné
C I 4

porušení povrchové in-

frastruktury (normální

stav)

nalezení alternativní trasy
nepřijatelnost-stavební

úprava
A I 1

porušení podpovrchové

infrastruktury (krizový

stav)

zhodnocení nevyhnutel-

nosti

alternativní trasa / v případě

nevyhnutelnosti přijatelné
B I 2

porušení podpovrchové

infrastruktury (normální

stav)

nalezení alternativní trasy
nepřijatelnost-stavební

úprava
A I 1

ohrožení životního pro-

středí
stroj toho není schopen Žádné A I 1
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zaseknutí ZP v pracovní

poloze
znemožnění další práce

vyproštění speciální techni-

kou
B II 5

uvíznutí tahače
neschopnost tahače dal-

šího pohybu

odpojení ZP, samovy-

prostění/ vyproštění speci-

ální technikou

B II 5

nevhodný terén znemožnění použití ZP
jiný způsob protipovodňo-

vého opatření
C III 9

zranění obsluhy
mimo pracovní prostor

stroje nemožné
žádné A I 1

Ke zhodnocení analytickou metodou „WHAT IF?“ bylo vytipováno několik překážek pou-

žití ZP 60/90 ke zkoumanému účelu. Analýza ukázala některé z těchto překážek jako nepře-

konatelné riziko, ale většinu z navržených problémů připouští jako přijatelné riziko, nebo

dokonce označuje za bezvýznamné. Ze zkoumaných překážek bylo analýzou zjištěno jako

nepřijatelné pouze použití ZP 60/90 fatálně poškozeného na páteřové konstrukci, nebo v ne-

vhodném terénu. Vyplívá z toho tedy, že před použitím je nutné provést průzkum místa po-

užití. A to přímo, nebo z mapových podkladů. A dále se přesvědčit o neporušenosti závěsu,

hlavního nosníku a radlice.

7.3 Návrhy a doporučení

Jak bylo již víše popsáno, zavedení ZP 60/90 k HZS má potenciál za velmi malé náklady

poskytovat velmi hodnotnou ochranu mnohonásobně vyšších materiálních hodnot a také sni-

žovat riziko ohrožení obyvatelstva. Odhadované vstupní investice v řádech stovek tisíc Kč

a údržba a výcvik obsluhy maximálně v desítkách tisíc Kč ročně je založen na reálných čís-

lech poskytnutých volným trhem, kde je možné techniku získat. Vhodnějším zdrojem něko-

lika kusů ZP 60/90 je však spíše vojenské skladovací zařízení, kde je několik kusů vedeno

jako nadpotřebný materiál určený k exportu (odprodeji) z armády ČR. Na základě rozhovoru

s bývalým ministrem zemědělství, do jehož kompetence PPO také spadají, je velmi vhodnou

formou výcviku obsluhy obnovování původních mezí a suchých koryt. Tyto krajinné prvky

jsou hojně rozesety po celém území ČR a jejich stav je dle slov Ing. Jurečky velmi často

havarijní, či je třeba úplné obnovy. [35]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce řešila využití vyřazené vojenské techniky pro účely ochrany obyva-

telstva před povodněmi a při odstraňování jejich následků. Konkrétně se toto pojednání za-

bývalo především zařízením ZP 60/90. Na základě provedené analýzy byla zjištěna rentabil-

nost a prospěšnost jeho použití a zavedení mezi technické prostředky HZS. Díky své jedno-

duchosti, nenáročnosti údržby a provozu jde o zařízení s vynikajícím poměrem mezi cenou

a užitnou hodnotou, i z hlediska možného dlouhodobého stavu pohotovosti a pouze velmi

málo častého využití. Materiální i nehmotná hodnota, kterou je toto zařízení, v případě svého

použití, schopno ochránit je v evidentně pozitivním nepoměru k rizikům a nákladům s jeho

použitím spojených. Dále je schopno dlouhodobě obnovovat preventivní PPO. Z těchto dů-

vodů je technika vhodná k zavedení k HZS a používání k preventivním i represivním zása-

hům před a při povodni. Závěr je podpořen také výstupy z provedených analytických studií.

Bakalářská práce dosáhla svého cíle ve formě zhodnocení zkoumaného použití ZP 60/90 a

doporučení k jeho provozu a výcviku obsluhy. Práce by mohla posloužit jako prvotní počin

k znovuoživení této techniky uložené ve skladech nadpotřebného materiálu armády a jejího

zavedení ke složkám integrovaného záchranného systému. Konkrétně k záchrannému pra-

poru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

ORP Obec s rozšířenou působností

PPO Protipovodňová opatření

S-80 Sovětský pásový traktor „Stalinec“

SPOT-55 Požární tank

T-55 Střední tank vzor 1955

ZP 60/90 Zákopový pluh vzor 1960/1990.
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