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pro podporu protipovodňových opatření

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma „Alternativní využití vyřazeného zákopového pluhu ZP

60/90 pro podporu protipovodňových opatření“ svým zaměřením odpovídá profilu studia SP

Ochrana obyvatelstva.

Práce má celkem 61 stran, což splňuje normu kladenou na bakalářskou práci. Součástí práce

je 19 obrázků a 13 tabulek, které vhodně doplňují text práce.

V teoretické části student řeší z dostupné literatury problematiku povodní, rozebírá potřebnou

dokumentaci a protipovodňová opatření, čímž si vytvořil předpoklad k řešení praktické části

práce. Na závěr teoretické části práce stanovuje cíl a použité vědecké metody k dosažení

vytýčeného cíle.

V praktické části práce se zaměřuje na použití ZP 60/90 k eliminaci škod před nebo při

povodněmi. Jeho návrh je reálný, vychází ze znalostí dané techniky a možností použití, včetně

alternativního pohonu pro potřeby složek IZS. K potvrzení svých návrhů použil SWOT

analýzu v preventivním a represivním použití (tab. 7, 8). Zde autorovi vytýkám drobný

nedostatek – nedokončený graf s naznačenou strategií na základě výpočtů, které rovněž

nejsou uvedeny v práci. Dále v práci je použit obr. 10 – Graf závislosti průtoku na výšce

hladiny, kde v příloze chybí výpočty, na základě kterých byl graf konstruován. K dosažení
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cíle rovněž zpracoval analýzu s využitím metody What-If, kde vyhodnocení výsledků je velmi

krátké a ne vždy odpovídá reálnému hodnocení terénu. Navíc je tabulka rozdělena na 2

stránky (55, 56), není však v souladu se zásadami psaní (pokračování tabulky č. 13).

Celkově práce má z hlediska zásad psaní několik drobných nedostatků a gramatické chyby –

předložky a spojky na konci řádků, str. 56 – „vyplívá“ apod. Nejsem přesvědčen o tom, že

obr. 7, 12 jsou vlastní autora a nejedná se o převzaté materiály. V tom případě chybí zdroj.

Celkové návrhy na využití ZP 60/90 jsou reálné, před nasazením v reálné situaci je nutno

provést výcvik, který bohužel není nikde v osnovách přípravy jednotek HZS. Tento návrh

mohl rovněž zaznít v celkovém hodnocení práce – příprava strojníků k použití a stanovení

výuky, včetně časového harmonogramu.

V práci je použito celkem 35 zdrojů, včetně řízeného rozhovoru s exministrem zemědělství,

kde autor neuvedl správně jeho jméno.

Otázky:

1) Doložte výpočty pro obrázek č. 10, které chybí v příloze.

Kontrola plagiátorství:

Práce byla posouzena na plagiátorství, vykazuje shodu 35 procent s předloženou a

neobhájenou prací studenta z měsíce červen 2019, ostatní shoda se zdroji je menší než 5

procent. Konstatuji, že práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 3. 10. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně